CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 8ª REGIÃO
Avenida São José, 699, - Bairro Cristo Rei, Curitiba/PR, CEP 80050-350

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://crppr.org.br/

EDITAL Nº 002/2025

Processo nº 570800231.000035/2025-39
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES E POSTOS DE VOTAÇÃO

O Conselho Regional de Psicologia do Paraná (8ª Região), representado por sua
Presidenta, Psicóloga Ana Ligia Bragueto, e pela Comissão Regional Eleitoral
nomeada pela Portaria CRP-08 n° 579, de 29 de novembro de 2024, torna público o
deferimento das chapas inscritas para concorrerem às eleições para as
representantes deste Conselho, gestão 2025-2028, em conformidade com a Lei nº
5.766/71 e a Resolução CFP nº 10/2024.
Também torna público o deferimento das chapas inscritas para a Consulta Nacional,
observados os requisitos estabelecidos pelo Regimento Eleitoral.
Nos termos do artigo 33 do Decreto nº 79.822/77, o voto é pessoal e obrigatório.
A votação será realizada unicamente na modalidade online, por meio do site
https://eleicoespsicologia.org.br, das 8h de 23 de agosto e até às 17h de 27 de
agosto de 2025, horário de Brasília/DF; e, nos Pontos de Apoio à Votação, que serão
disponibilizados no dia 27 de agosto de 2025, das 8h às 17h, conforme relação
abaixo:

Sede Curitiba: Av. São José, 699, Cristo Rei, Curitiba, Paraná – CEP: 80050-
350.
Sede Londrina: Rua Senador Souza Naves, 626, Sala 07, Térreo, Centro,
Londrina, Paraná – CEP 86010-160.
Sede Foz do Iguaçu: Av. Pedro Basso, 472, Sala 103, Jardim Polo Centro,
Edifício Caesar Tower, Foz do Iguaçu, Paraná – CEP 85863-756.
Sede Maringá: Av. Carneiro Leão, 294, Sala 706, Zona 01, Maringá, Paraná –
CEP 87014-010.
Sede Cascavel: Rua Visconde do Rio Branco, 2532, Centro, Cascavel, Paraná –
CEP 85801-240.

As chapas inscritas que concorrem às eleições do Conselho Regional de Psicologia
do Paraná são:

CHAPA 11 - ESPERANÇAR A PSICOLOGIA

PESSOA CANDIDATA CRP CARGO
1 Griziele Martins Feitosa (encabeçadora)08/09153 Efetiva
2 Annamaria Coelho de Castilho 08/28614 Efetiva
3 Daniele da Silva Febole 08/22623 Efetiva
4 Danielle Beltrame 08/20715 Efetiva

Edital 002 (2277531)         SEI 570800231.000035/2025-39 / pg. 1

https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-5-2021-aprova-o-regimento-eleitoral-para-escolha-de-conselheiros-federais-e-regionais-dos-conselhos-de-psicologia?origin=instituicao&q=5/2021#?origin=instituicao

5 Dulce Zara Gentil do Nascimento 08/14727 Efetiva
6 Eloísa Pompermayer Ramos 08/33065 Efetiva
7 Fernanda Costa Peixoto Primo 08/12328 Efetiva
8 Gabriela Garcia Juan Tavares 08/31507 Efetiva
9 Jessy Nicole Mello de Souza 08/28614 Efetiva
10Julia Andressa Romano Silva 08/31800 Efetiva
11Julia Mezarobba Caetano Ferreira 08/25872 Efetiva
12Kesyane Priscila Campos da Silva

Ferreira 08/37581 Efetiva
13Osaki Anna Cuadro 08/28947 Efetiva
14Renata de Sousa dos Santos Silva 08/38473 Efetiva
15Tamires Lombardi Mezzon 08/27674 Efetiva
16Antonio Augusto Baldi Martins 08/26959 Suplência
17Carine Suder Fernandes 08/11346 Suplência
18Cláudia Cibele Bitdinger Cobalchini 08/07915 Suplência
19Eduardo da Silva Antonio 08/30797 Suplência
20Ellen Caroline Zultanski Vicente 08/18928 Suplência
21Felipe Bini 08/23242 Suplência
22Gabriela Pereira Bernardo 08/31037 Suplência
23Ícaro Arthur A. da Silva 08/33082 Suplência
24Jussara Doretto Benetti do Prado 08/25852 Suplência
25Lucielly Conceição dos Santos 08/23774 Suplência
26Magú do Canto 08/23074 Suplência
27Marcos de Jesus Oliveira 08/35382 Suplência
28Meire Regiane Lourenço Nunes 08/09673 Suplência
29Nadieli de Oliveira Jose 08/31884 Suplência
30Tate Estrutika Montes 08/35847 Suplência

CHAPA 12 - FRENTE PARANAENSE EM DEFESA DA
PSICOLOGIA

PESSOA CANDIDATA CRP CARGO
1 Célia Mazza de Souza (encabeçadora) 08/02052 Efetivo
2 Christopher Nascimento Santos 08/08478 Efetivo
3 Cloves Amorim 08/03741 Efetivo
4 Fernanda de Araújo Stresser 08/20147 Efetivo
5 Jessica Gaspar da Costa 08/31052 Efetivo
6 Julia Gindre Soreano Lopes 08/32661 Efetivo
7 Kathia Regina Galdino Godoy 08/14630 Efetivo
8 Luciana de Carvalho Rocha 08/09903 Efetivo
9 Ludmila Célia Portela dos Santos 08/02144 Efetivo
10Márcia Regina Walter 08/02054 Efetivo
11Marli Nunes dos Santos Alves 08/39048 Efetivo
12Rima Awada Zahra 08/17102 Efetivo
13Rosangela Bacron 08/04941 Efetivo
14Sergio Bezerra Pinto Junior 08/26037 Efetivo
15Simone Cristina Gomes 08/14224 Efetivo
16Anayna Nara de Campos 08/11777 Suplente
17Carlos Eduardo Rodrigues de Araújo 08/27975 Suplente

Edital 002 (2277531)         SEI 570800231.000035/2025-39 / pg. 2

18Dhi Castanho Mendes Ferreira 08/27692 Suplente

19Fabio Henrique Arevalo 08/15617 Suplente
20Fábio José Orsini Lopes 08/09877 Suplente
21Felipe Jhony Zaranski Elias 08/37984 Suplente
22Jaqueline Tubin Fieira 08/15346 Suplente
23Jussara Cordeiro Gonçalves 08/22081 Suplente
24Kaio Cesar Pacheco 08/29517 Suplente
25Lara Hauser dos Santos Neponuceno 08/10933 Suplente
26Maria Eduarda Campagnaro 08/35815 Suplente
27Maria Isabel Formoso 08/15713 Suplente
28Romilda Ramos de Araújo 08/06398 Suplente
29Samuel Cabanha 08/13777 Suplente
30Tatiana de Alves e Souza 08/12942 Suplente

CHAPA 13 - MAI - MUDAR, ACOLHER E INOVAR

PESSOA CANDIDATA CRP CARGO
1 Marina Pires Alves Machado Sfreddo

(encabeçadora) 08/10216 Efetivo
2 Deisy Maria Rodrigues Joppert 08/01803 Efetivo
3 Elizabeth Regina Maio 08/01886 Efetivo
4 Frank da Silva Veiga 08/18493 Efetivo
5 Geison David da Silva 08/28047 Efetivo
6 Gilberto Gaertner 08/05000 Efetivo
7 Heloisa Christina Mehl Gonçalves 08/19052 Efetivo
8 Jéssica Tonioti da Purificação 08/23528 Efetivo
9 Lara Helena de Souza Frasson 08/33121 Efetivo
10Luciano Bugalski 08/11857 Efetivo
11Marly Terezinha Perrelli 08/04561 Efetivo
12Rachel Gonçalves da Silva 08/18648 Efetivo
13Semiramis Maria Amorim Vedovatto 08/06207 Efetivo
14Silvio Araujo Vailoes 08/17829 Efetivo
15Tania Cristina Silva Barbieri 08/04329 Efetivo
16Alessandra Sivek Perez 08/27815 Suplente
17Amanda Moses Xocaira 08/34370 Suplente
18Carla Chemure Cechelero Slongo 08/20727 Suplente
19Claudia Regina Martins Pastro dos Reis 08/13638 Suplente
20Érika Ribeiro da Silva 08/28557 Suplente
21Gabriela Antunes Soares 08/38349 Suplente
22Gesielene Oliveira de Carvalho 08/17373 Suplente
23Iris Aline da Silva Santos Benedito 08/27925 Suplente
24Josiane de Fatima Farias Knaut 08/05051 Suplente
25Jussara Teresinha Henn 08/16209 Suplente
26Luís Eduardo Candido 08/24122 Suplente
27Rafael Sfreddo 08/22359 Suplente
28Rafaela de Souza Trento 08/30704 Suplente
29Régis Maliszewski da Silva 08/24079 Suplente
30Rosa Maria da Silva 08/07406 Suplente

Edital 002 (2277531)         SEI 570800231.000035/2025-39 / pg. 3

As chapas inscritas que concorrem à Consulta Nacional para o Conselho Federal de
Psicologia são:

CHAPA 21 - PSICOLOGIAS EM CONFLUÊNCIA: CONSTRUIR EQUIDADE
VALORIZANDO PROFISSIONAIS

PESSOA CANDIDATA CARGO CRP
Ivani Francisco de Oliveira Presidenta 06/121139
Thessa Laís Pires e Guimarães Vice-presidenta 01/16119
Ana Carolina Freire Lopes Secretária 02/16412
Claudia Simões Carvalho Tesoureira 05/30182
Marcela Acioli de Nazaré Secretária Região Norte 10/05827
Natália Campos da Silva Secretária Região Nordeste 17/2374
Vanessa Terena Secretária Região Centro

Oeste 14/07450-9
Liliane Cristina Martins Secretária Região Sudeste 04/50845
Míriam Olori-Oba Alves Secretária Região Sul 07/24471
Jaqueline Gomes de Jesus Conselheira 1 05/49337
Maria do Socorro Pimentel da Silva Conselheira 2 13/0615
Leandro Amorim Rosa Suplente Região Norte 24/03464
Rômulo Mafra Cruz Suplente Região Nordeste 22/00908

Thaynara Sipredi Sousa Silva
Xerente

Suplente Região Centro
Oeste 01/19721

Annie Louise Saboya Prado Suplente Região Sudeste 06/86192
Rafael Wolski Suplente Região Sul 07/14607
Ana Flávia Vieira de Mattos Suplente 09/003233
Andréa Regina Marques Chamon Suplente 06/186302
Daniel Caldeira de Melo Suplente 04/30035
Zeca Carú de Paula Seabra Moreira
Ribeiro Suplente 06/136173
Cristiano de Jesus Andrade Conselheira suplente 1 06/113313
Deivison Warlla Miranda Sales Conselheira suplente 2 03/13271

CHAPA 22 - FRENTE EM DEFESA DA PSICOLOGIA BRASILEIRA

PESSOA CANDIDATA CARGO CRP
Nita Tuxá (Edilaise Santos Vieira) Presidenta 03/25213
Pedro Paulo Gastalho de Bicalho Vice-presidenta 05/26077
Clarissa Paranhos Guedes Secretária 13/7675
Obádèyi Carolina Saraiva (Carolina
Saraiva) Tesoureira 01/18298
Carla Isadora Barbosa Canto Secretária Região Norte 10/03378
Rosana Mendes Éleres de Figueiredo Secretária Região Nordeste 22/00688
Mirelly Conceição do Carmo Secretária Região Centro

Oeste 09/010238
Suellen Ananda Fraga Secretária Região Sudeste 04/46105
Renata Campos Mendonça Secretária Região Sul 08/09371

Edital 002 (2277531)         SEI 570800231.000035/2025-39 / pg. 4

Rogério Giannini Conselheira 1 06/53926

Juliana de Barros Guimarães Conselheira 2 02/10764
Jureuda Duarte Guerra Suplente Região Norte 10/01135
Rafa Moon Carvalho Pires da Silva Suplente Região Nordeste 21/03231
THIAGO PETRA Suplente Região Centro Oeste01/12777
Talita Fabiano de Carvalho Suplente Região Sudeste 06/71781
Marivete Gesser Suplente Região Sul 12/05091
Daiane Rose Cunha Bentivi Suplente 22/01482
Evandro Morais Peixoto Suplente 02/16299
Glória Maria Machado Pimentel Suplente 03/008457
Jefferson de Souza Bernardes Suplente 15/2491
Raquel Souza Lobo Guzzo Conselheira suplente 1 06/577
Carlos Eduardo Lourenço dos Santos
Norte Conselheira suplente 2 05/40339

CHAPA 23 - AVANÇAR A PSICOLOGIA NO BRASIL

PESSOA CANDIDATA CARGO CRP
Murillo Rodrigues dos Santos Presidência 09/009447
Itala Daniela da Silva Vice-presidência 02/18737
Karine Belmont Chaves Secretaria 08/09262
Diego Lima Gomes de Oliveira Tesouraria 02/18476
Jusele de Souza Matos Secretária Região Norte 10/02421
Frederico Alves de Almeida Secretária Região Nordeste 19/002849
Vania Aparecida da Silva Figueiredo
do Couto

Secretária Região Centro
Oeste 18/00025

Cássia Regina de Souza Preto Secretária Região Sudeste 06/91712
Isabela Toscan Mitterer Berkembrock Secretária Região Sul 12/10872
Samantha Sittart Navarrete Conselheira 1 07/23524
Esly Regina Souza de Carvalho Conselheira 2 01/1162
Jarismara Quednau Suplente Região Norte 24/02686
Francisco Narthagnan Chaves da Silva Suplente Região Nordeste 11/16268
Adriana Reis de Sá Suplente Região Centro

Oeste 01/09629
João Ricardo Lebert Cozac Suplente Região Sudeste 06/46314
Ramom Saraiva Flores Suplente Região Sul 07/30227
Claudio Rogerio Vieira de Sousa Suplente 09/003580
Felipe de Souza Costa Suplente 05/52919
João Paulo Pereira de Oliveira Suplente 03/16421
Jonatas Farias Silva Suplente 13/10850
Karina da Fonseca Parreiras Conselheira suplente 1 03/21043
Nayra Calíope dos Santos Conselheira suplente 2 10/04593

CHAPA 24 - MUDA PSICOLOGIA

PESSOA CANDIDATA CARGO CRP
Ramiro Rodrigues Coni Santana Presidência 03/0012770
Ivandra Rebeca Menezes de Jesus
Santos Vice-presidência 03/18743

Edital 002 (2277531)         SEI 570800231.000035/2025-39 / pg. 5

Juliana Barbosa Dias Maia Secretaria 21/00478
João Baptista Fortes de Oliveira Tesouraria 08/00173
Tassio de Oliveira Soares Secretária Região Norte 23/000660
Eliandro Romulo Cruz Araujo Secretária Região Nordeste 22/00428
Wadson Arantes Gama Secretária Região Centro

Oeste 09/001523
Fernanda Castanho Calixto Secretária Região Sudeste 06/137658
Freya Bizarro da Costa Secretária Região Sul 07/39437
Fernanda Brunkow Conselheira 1 08/17834
Jayana Ramalho Ventura Conselheira 2 13/6477
Gabriela Suruí Suplente Região Norte 24/04713
Daline da Silva Azevedo Suplente Região Nordeste 21/03826
Carina do Carmo Couto Suplente Região Centro

Oeste 09/007864
Victor Santos Namur Suplente Região Sudeste 06/152057
Isaura Gisele de Oliveira Suplente Região Sul 07/24932
Jorge Victor Nascimento da Silva Suplente 05/53124
Pedro Henrique de Faria Sampaio Suplente 04/34375
Viviane Moura de Azevedo Ribeiro Suplente 23/000319
Wilson Vieira Melo Suplente 07/11581
Gabriela Affonso Carnesecca Conselheira suplente 1 06/118636
Carlos Henrique Resende Freire Conselheira suplente 2 02/18842

O Regimento Eleitoral (Resolução CFP 10/2024) encontra-se à disposição das
interessadas no site oficial das eleições (https://eleicoespsicologia.org.br), no site do
Conselho Federal de Psicologia (www.cfp.org.br) e no site deste Conselho Regional
de Psicologia (www.crppr.org.br).

Curitiba, 08 de julho de 2025

Psic. Suzete Ferreira Santos

Presidenta – Comissão Regional Eleitoral (CRE)
Conselho Regional de Psicologia do Paraná (CR-PR)

Documento assinado eletronicamente por Suzete Ferreira dos Santos, Usuário
Externo, em 07/07/2025, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2277531 e o código CRC B93319FE.

Edital 002 (2277531)         SEI 570800231.000035/2025-39 / pg. 6

https://eleicoespsicologia.org.br
http://www.cfp.org.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 570800231.000035/2025-39 SEI nº 2277531

Edital 002 (2277531)         SEI 570800231.000035/2025-39 / pg. 7

	Edital 002 (2277531)